CÂMARA MUNICIPAL DE DELFIM MOREIRA
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 41.773.813/0001-00

Travessa Capitão Ramos, nº 51, Centro - Delfim Moreira/MG | CEP 37514-000 | Tel.: (35)3624-1400

E-mail: camara@camaradelfimmoreira.mg.gov.br | Site: www.camaradelfimmoreira.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº 003/2019

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitação do vereador Thiago Siqueira Marques aprovada em
plenário pelos demais vereadores na reunião ordinária de 11 de fevereiro de 2019,
a Câmara dos Vereadores de Delfim Moreira, na forma regimental e no exercício de
sua função fiscalizadora prevista nos incisos IV e X do art. 35 da Lei Orgânica
Municipal, vem respeitosamente perante V. Exa., requerer que seja enviada a esta
Casa de Leis o Projeto de Lei para Revisão Geral dos vencimentos dos cargos de
provimento efetivo e comissionado dos Servidores Públicos Municipais do Poder
Executivo.

A revisão geral anual tem por alvo a reposição da variação inflacionária que
corroeu o poder aquisitivo da remuneração, e deve ter a iniciativa privativa do Chefe
do Poder Executivo e envolver todos os servidores públicos, sempre na mesma data
e sem distinção de índices, conforme art. 37, X da Constituição Federal.

Ressalta-se, ainda, que a Lei Complementar nº 23 de 07 de março de 2018, que
dispõe sobre a revisão geral anual dos vencimentos dos cargos de provimento
efetivo e comissionado do Poder Executivo do Município de Delfim Moreira - MG,
em seu artigo 4º fixa a data base para a realização da revisão geral anual no dia 01
de janeiro de cada ano.

SALA DE SESSÕES, 11 de fevereiro de 2019

Thiago Siqueira Marques
Presidente da Câmara Municipal

Justificação: os Srs. vereadores, na condição de representantes do povo
delfinense, solicitam ciência de informações formais sobre o assunto com o intuito
de fiscalizar, verificar e divulgar a aplicação da lei, garantindo a transparência das
leis votadas nesta Casa.

Ao Excelentíssimo Senhor
José Fernando Coura
Prefeito Municipal
Delfim Moreira - MG